armazenamento de resíduos sólidos”), com fundamento na Cláusula Oitava, subitem 8.1, alínea 
“e”, do instrumento contratual e no art. 65, inciso I, alínea “b”, e §1º, da Lei nº 8.666/1993. 

1.2. O acréscimo de quantitativo previsto no subitem 1.1 desta Cláusula totaliza o 
valor de R$ 3.680,00 (três mil seiscentos e oitenta reais), representando um acréscimo 
de 24,5333% sobre o valor global atualizado do Contrato 09/2023-TRE/RN. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2.1. As despesas decorrentes deste termo aditivo serão atendidas por dotações 
orçamentárias previstas no Orçamento da União e exercícios financeiros de 2023 e